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با حمایت شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
وزارت علوم و تحقیقات و فناوری و همچنین 
به همت دانشگاه آزاد، نظام استاد ـ شاگردی 
در آموزش هنر کشور برای واحد ویژه هنرهای 
اسلامی ـ ایرانی استاد محمود فرشچیان 
در رشته نگارگری اخذ و در دفترچه آزمون 

سراسری ۱۴۰۲ درج شد.
به گزارش خبرنگار ایسنا، نشست هم اندیشی 
رسانه ها و خبرگزاری ها با موضوع اجرایی کردن 
شیوه نامه نظام استاد و شاگردی در آموزش 
هنر کشور، یکشنبه ۱۹ شهریور ماه برگزار شد. 
این نشست با حضور جمعی از اعضای 
شورای سیاست گذاری و راهبردی دانشگاه 

استاد فرشچیان برگزار شد.
در ابتدای این نشست سجاد یارزاده ـ 
ریاست واحد ویژه استاد فرشچیان ـ دقایقی 
صحبت کرد و گفت: بالاخره جامعه هنری و 
هنرهای اصیل سنتی ایران به حق خود در 
نظام آموزش هنر دست پیدا کردند. تصویب 
شیوه نامه نظام استاد شاگردی رسالت مهمی 
بود. هرکدام از اساتید پیگیری های بسیار انجام 

دادند. 
او ادامه داد: نظام استاد شاگردی در دفترچه 
کنکور ۱۴۰۲ ارایه شد که نویدی بود برای 
حوزه نگارگری که در بحث تغییر نظام آموزشی 
هنر تغییر مهمی بود. دانشگاه های امروز 
نتوانستند هنرمند به جامعه تحویل دهند. 
تعداد و کمیت، مسئله اصلی نظام آموزشی هنر 
بود؛ در حالی که محتوا و مهارت دغدغه اصلی 
نظام استاد شاگردی است. برای این شیوه 
کافی نبود که تنها به دنبال یک شیوه نامه و 
تصویب آن باشیم بر همین اساس که به همت 
استاد رجبی کتاب حکمت و آداب معنوی در 
هنر اسلامی را تدوین کردیم که یکی از متون 
مرجع و درس اخلاق در هنر خواهد بود. رسالت 

دانشگاه جذب نخبگان هنری هم بود.
۹ نفر نخبه هنری را در این شیوه نامه جذب 
کردیم که برای اولین بار در دانشگاه آزاد اتفاق 
افتاده است. درجه هنری آنان برای ما مهم 
بود. شیوه، مجوز لازم، متون هنری مرجع و 

نخبگانی که این متون را تدریس کنند را در 
دست داریم.

پس از او حسن بلخاری از اساتید پیوسته 
فرهنگستان هنر گفت: امسال برای اولین بار 
در این رشته دانشجوی رسمی گرفته می شود و 
از سوی نظام علمی کشور به رسمیت شناخته 
شد که نکته مهمی است. من به عنوان کسی 
که سال ها است در فرهنگستان هنر نیز پیگیر 
بحث هنرهای سنتی بوده است با این دانشگاه 
زیست داشته ام. من این دانشگاه را حکمت 

بنیان و سنت محور می دانم. 
 او گفت: حکمت یکی از کلیدواژه های 
بنیادین اندیشه اسلامی است. از این رو حکمت 
یک اصطلاح قرآنی است و جامعیت ویژه ای از 
جمله علم، عمل و اخلاق را در ذات خود دارد. 
بلخاری ادامه داد: نظام استاد شاگردی نیز 
از مفاهیم سنت ما است که وحی جاریه ای 
است که در زندگی ما تجسم دارد. یکی از 
ابعاد و جوانب این نظام سنت محور مسئله 
استاد شاگردی است. دانشگاه استاد فرشچیان 
به وجود آمد تا در قلمرویی که دانشگاه ها بر 
اساس ترم و واحد حرکت می کنند، نظام استاد 
شاگردی را پایه گذاری کند. در این نظام زمان 
محوریت ندارد و آنچه که مهم است ایجاد 
رابطه ای فرزند و پدری میان استاد و شاگرد 
است که شاگرد خود را در یک نظام اخلاقی یا 

مناسک وار ببیند. 
او گفت: در نظام استاد شاگردی بر بنیاد 
سنت های گذشته، نظام جدیدی حاصل می 
شود که اول و به ذات اخلاق و حرکت جاری 
است و از دل آن فرم زاییده می شود. در اندیشه 
شرقی، ایده بر فرم مقدم است. ما اول و به ذات 
ایده، نظریه و حکمت توجه می کنیم و پس از 
آن فرم ایجاد می شود که فرم های به دست 
آمده از این موارد، فرم های پایدار و جاودانی 

هستند.
پس از او محمدعلی رجبی، هنرمند نقاش 
و پژوهشگر که عضو شورای سیاست گذاری و 
راهبردی واحد ویژه استاد فرشچیان است نیز 
اظهار کرد: کاری که در آن تجربه نداریم بسیار 

سخت است؛ چراکه میان آن، صدها سال فاصله 
افتاده است.

او گفت: از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی، 
استاد فرشچیان با مسئولان نامه نگاری کردند 
که مرکزی را نیاز داریم که به صورت آکادمیک 

باشد اما به سمت ما آموزش دهد.
رجبی در توضیح نظام استاد شاگردی 
خاطرنشان کرد: استاد و شاگرد در اینجا گویی 
در یک مقام و شأن قرار دارند. اساس این تفکر 
بر این است که استاد درس نمی دهد بلکه 
می داند که علم و دانش در وجود شاگرد است 
پس تمام زحمت استاد در این است که شاگرد 
داشته الهی خود را ظاهر کند؛ وگرنه در همه 
جای عالم تا به امروز استاد بوده و درسی وجود 
داشته است. البته هر شاگردی هم توانایی سیر 

و سلوک در این زمینه را ندارد. 
رجبی اظهار کرد: اخلاق به معنای 
رعایت برخی مناسبات اجتماعی که امروزه 
می شناسیم نیست و به معنای از خُلق به خَلق 
رفتن است. این در اصطلاح قرآنی فطرت نام 
دارد که بازگشت به فطرت اخلاق نامیده شده 
است.  او با اشاره به اینکه برخی از آموزه ها 
اکتسابی نیست و از ذات هر موجودی برآمده 
است گفت: علم در فرهنگ اسلامی به معنای 
معرفت است. این معرفت را خدا در وجود ما 
قرار داده که ما از آن غفلت می کنیم. وظیفه 
معلم و انبیاء و اولیاء نیز همواره این بوده که به 
آن چیزی که داریم تاکید کنند. هیچ اضافه ای 
بر ما نخواهد آمد چراکه هر چه که به ما اضافه 
شود را ما پس می زنیم. در نظام استاد شاگردی 

گفته می شود که باید به کودکی بازگردیم.
محمدعلی رجبی سپس ادامه داد: نظام 
استاد شاگردی بازگشت به فطرت است که 
در این مسیر اخلاق مطرح می شود. این 
روش خاص است و خوشبخت هستیم که 
بالاخره با مساعدت وزیر محترم علوم و شورای 
هنر، پذیرفتند که برای اولین بار نظام استاد 
شاگردی تحت عنوان یک رشته رسمی و علمی 
مطرح شود که برای جهانیان نیز اعتبار خواهد 
داشت. برای این دانشگاه آرزوی توفیق داریم 

که ذیل نام استاد فرشچیان توفیقات خود را 
به دست بیاورد. در ادامه مراسم، محمدحسین 
ایمانی خوشخو، عضو شورای سیاست گذاری 
و راهبردی واحد ویژه استاد فرشچیان اظهار 
کرد: ایده اصلی این دانشگاه مستقیما به استاد 
فرشچیان باز می گردد و از آرزوهای ایشان 
بود که این شیوه آموزشی عملیاتی شود. از 
سال های دهه ٨۰ به هر دری می زدیم بسته 
می شد که بالاخره این گردونه چرخید و راه 
باز شد. نظام آموزشی ما در مقابل سنت دیرپا 
مقاومت می کرد تا به این دولت رسید و موضوع 
در شورای هنر مطرح شد. نهایتا با پیگیری های 
صورت گرفته و مساعدت تصویب شد و حالا 
نظام آموزش عالی ما مدرک نظام آموزشی 

استاد شاگردی را قبول خواهد کرد.
او گفت: همچنین به دلیل حضور رسانه ها 
جا دارد این خبر را اعلام کنم که بعد از چهل 
سال سند موسیقی کشور در این شورای هنر 
به اتمام رسیده و تصویب خواهد شد که حقوق 
تهیه کنندگان، مردم و ... در آن دیده شده 
است. فردا جلسه آخر آن برگزار خواهد شد. 
ضمن اینکه بنیاد پویانمایی و جایزه معماری 
انقلاب اسلامی نیز طراحی و راه اندازی خواهد 
شد. جایزه ای هم به عنوان نشان ایران فرهنگ 
نیز در نظر گرفته شده است. اتفاقات خوبی در 
عرصه فرهنگ در این دولت در حال انجام است 
که نمود شاخص آن دانشگاه استاد فرشچیان 
است. تمام هنرمندان شاخص کشور از سیستم 
استاد شاگردی بیرون آمدند. امیدواریم بتوانیم 

فرهنگ خود را هم تراز پیشرفت های دیگر در 
عرصه علم ببینیم و بهتر به دنیا عرضه کنیم.

بار دیگر سجاد محمد یارزاده در سخنانی 
اظهار کرد: نوع نگاه به هنر باید تغییر کند و 
ما به دنبال تغییر شیوه هستیم. امروز استعداد 
هنری و استعدادیابی در این شیوه صورت 
می گیرد که سرکلانتر این رشته زیر نظر استاد، 
هنر پژوه پایه ها را به صورت ترمیک پیش 
خواهد برد. این شیوه در واقع احیای گذشته 
نیست. شیوه ای است که امروز هم پاسخ نظام 
هنر را می دهد. سرمشق شدن، راهنمایی، بیان، 
بازاندیشی، استعدادیابی و ... در این شیوه به کار 

گرفته می شود.
او با تاکید بر اینکه احیاء، امضای کار این 
دانشگاه است گفت: حالا حراج های هنری 
و تمام اقتصاد هنر به دنبال امضاء است. این 

شیوه نیز ما را به سمت امضاء خواهد بود. 
او با اشاره به وجود یک رابطه پدر و فرزندی 
میان استاد و شاگرد اظهار کرد: در پایه های 
مختلف این شیوه به استعدادیابی، خلاقیت، 
متون ادبی و... اشاره کرده ایم. یک هنرمند باید 
ذوالفنون باشد که به متون اولیه هنری اشراف 
دارد.  او با تاکید بر نقش رسانه بر تثبیت سبک 
استاد شاگردی در نظام آموزشی گفت: اگر 
ما ذات خود را بشناسیم در این شیوه بسیار 
موفق خواهیم بود. این شیوه خودشناسی در 
ذات هنر را آموزش می دهد. ما نمی توانیم 
 با شیوه ترمی واحدی نظام غرب، هنرمند 

به جامعه تحویل دهیم.

با تصویب نظام استاد ـ شاگردی در آموزش هنر

یکی از آرزوهای محمود فرشچیان محقق شد

دست سینمای ایران برای معرفی فیلم 
به اسکار پُر است؟

کمیته انتخاب فیلم ایرانی برای معرفی به آکادمی اسکار در حالی آغاز به کار 
می کند که به نظر می رسد یکی از محدودترین  دوره ها را برای انتخاب فیلم پیش 

رو داشته باشد. 
به گزارش ایسنا، بر اساس قوانین اسکار کشورهایی که متقاضی ارسال فیلم برای 
رقابت در بخش بهترین فیلم بین المللی اسکار هستند، تا ۱۰ مهر ماه فرصت 
دارند که نماینده سینمای خود را معرفی کنند. پیگیری ها حاکی از این است که 
فردا ۲۰ شهریورماه کمیته انتخاب و معرفی فیلم به آکادمی، در بنیاد سینمایی 
فارابی تشکیل و با معرفی اعضاء کار خود را آغاز می کند. فیلم ها برای داشتن 
شرایط رقابت در شاخه فیلم بین المللی باید در فاصله زمانی اول دسامبر ۲۰۲۲ 
)۱۰ آذر ۱۴۰۱( تا ۳۱ اکتبر ۲۰۲۳ )۹ آبان ۱۴۰۲( حداقل هفت روز اکران 
پیاپی تجاری همراه با بلیت فروشی داشته باشند که براین اساس حدود ۳۰ فیلم 
در این بازه زمانی اکران شده و امکان بررسی دارند ولی در میان آن ها تعداد 

انگشت شماری حائز شرایط برای معرفی به آکادمی هستند. 
تعداد قابل توجهی از فیلم های اکران شده در ماه های اخیر کمدی بودند که 
صرفا مخاطب ایرانی جامعه هدف آن ها بود. برخی فیلم های غیرکمدی هم 
اگرچه ممکن است بتوانند در رقابت اصلی برای انتخاب قرار بگیرند اما فاکتوری 
مهم همچون اکران جهانی را چندان در اختیار ندارند. »بعد از رفتن«، »آخرین 
تولد«، »بی مادر«، »پرونده باز است«، »تصور«، »دست انداز«، »دسته دختران«، 
»ستاره بازی«، »ستون ۱۴«، »سه کام حبس«، »شهرک«، »غریب«، »کت 
چرمی«، »مصلحت«، »نگهبان شب« و »ملاقات خصوصی« تعدادی از فیلم های 

غیرکمدی اکران شده در بازه زمانی قوانین اسکار هستند.
سال گذشته فیلم »جنگ جهانی سوم« ساخته هومن سیدی از ایران 
به اسکار معرفی شد ولی در یک سال گذشته طبق گفته پخش کنندگان و 
نیز بعضی مدیران سینمایی برخی جشنواره های مهم دنیا هیچ فیلمی را از 
 سینمای ایران نپذیرفتند و فرصتی برای همان معدود فیلم های ساخته شده 

در عرصه جهانی فراهم نشد.

بررسی دغدغه های نوجوانان 
برای رسیدن به زندگی بهتر 

نوجوانان برای رسیدن به زندگی بهتر در نشست گفتگو محور »بچه های رستا« 
دوشنبه ۲۰شهریور ماه سالجاری از ساعت ۱6 تا ۱٨ در کتابخانه ابن سینا به 

گفتگو می نشینند.
به گزارش روابط عمومی فرهنگسرای اخلاق، در چهارمین نشست نوجوانان با 
محوریت ایمان و امید به آینده برای گفتگو و مباحثه پیرامون مسائل حوزه 
نوجوان، دغدغه های نوجوانان منتخب منطقه چهارده برای رسیدن به زندگی 
بهتر در نشستی با حضور دکتر محسن لواسانی روان شناس و مشاوره خانواده 

به چالش کشیده می شود.
بر اساس این خبر ، در این نشست که با حضور جمعی از نوجوانان دارالمومنین 
طهران در قالب تشکیل تیم اجرایی هماهنگی های لازم انجام شده است، 
نوجوانان در قالب گفتگو، مسائل حوزه نوجوان را با بیانی صریح طرح نموده و 
سایر نوجوانان در مورد آن موضوع، نظرات خود را بیان می کنند و کارشناس 
برنامه حول محور گفتگو، آنها را به تفکر، اظهار نظر و مشارکت هدایت می کند.

این خبر می افزاید: بازیهای گروهی مثل » فوت بال« ،» پینگ پنگ« و فوتبال 
دستی، از جمله بازیهایی هستند که در محوطه کتابخانه ابن سینا استقرار یافته 
و برای جذاب تر شدن برنامه، نوجوانان قبل از نشست، از این بازیها استفاده می 
کنند. کتابخانه ابن سینا در خیابان پیروزی، میدان چهارصددستگاه واقع است.

پیام رئیس سازمان سینمایی کشور
به مناسبت درگذشت مهدی امامی

محمد خزاعی رئیس سازمان سینمایی کشور در پیامی درگذشت مهدی امامی 
از سینماگران متعهد و متخصص و از اساتید انجمن سینمای جوانان ایران که 
در حین ساخت مستندی در مسیر بازگشت از پیاده روی اربعین بر اثر سانحه 

تصادف به دیدار حق شتافت، را تسلیت گفت.
به گزارش اداره کل روابط عمومی سازمان سینمایی، متن این پیام بدین شرح 

است:
»کل من علیها فان و یبقی وجه ربک ذوالجلال و الاکرام«

مشیت الهی بر این قرار گرفت که پایان سفر اربعین هنرمند عزیز مهدی 
امامی، مستندساز و مدرس گرانقدر سینما، آغاز سفر ابدی وی به سوی حق 

تعالی باشد.
امامی فیلمسازی ارزشمند در حوزه سینمای مستند و کوتاه بوده است که 
صادقانه و صبورانه تجربیات خود را در اختیار نسل هنری پس از خود قرار داد 
و خود را متعهدانه وقف آموزش و تربیت فیلمسازان جوان کرد. درگذشت این 

هنرمند دلسوز موجب تألم خاطر و تأثر عمیق جامعه هنری است.
وی ضمن تعهد و اخلاق مداری علاوه بر آموزش و انتقال تجربه، آثار ماندگاری 
همچون فیلم زندگی سردار شهید همدانی را در عرصه سینمای مستند ایران 

از خود به جای گذاشته است.
اینجانب با تسلیت به جامعه سینمایی کشور و ابراز همدردی با خانواده محترم 
ایشان، برای آن مرحوم غفران الهی و علو درجات را از درگاه الهی برای ایشان 

مسئلت دارم.

اعلام جزئیات مراسم تشییع پیکر شمس آقاجانی
مراسم وداع با پیکر شمس آقاجانی امروز، دوشنبه )۲۰ شهریور( از ساعت ۱۰ 

تا ۱۲ در خانه هنرمندان برپا میشود.
مراسم خاکسپاری این شاعر و منتقد ادبی روز سه شنبه )۲۱ شهریورماه( در 

زادگاهش، فریدون کنار برگزار خواهد شد.
شمس آقاجانی متولد سال ۱۳۴۷، شاعر و منتقد ادبی و از شاگردان کارگاه 
رضا براهنی در دهه ۷۰ بود که روز جمعه )۱۷ شهریورماه( به دلیل عوارض 

کرونا از دنیا رفت.

پیکر مجری قدیمی تلویزیون به خاک سپرده شد
پیکر زنده یاد مهدی ظهوری 
تلویزیون  پیشکسوت  مجری  ـ 
ـ در قطعه هنرمندان بهشت 
زهرا)س( تشییع و به خاک 

سپرده شد.
به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه 
مراسم  سیما،  اطلاع رسانی 
وداع با مهدی ظهوری دیروز 

یکشنبه، ۱۹ شهریور ماه با حضور خانواده، نزدیکان و همکاران رسانه ای آن 
مرحوم برگزار شد.

مجلس یادبود این مجری فقید روز سه شنبه، ۲۱ شهریور ماه از ساعت ۱۹ تا 
۲۰ و ۳۰ دقیقه در مسجد جامع شهرک غرب برپا خواهد بود.

مهدی ظهوری، مجری قدیمی تلویزیون صبح جمعه )۱۷ شهریور ماه( به 
دلیل بیماری در بیمارستان درگذشت. زنده یاد ظهوری متولد سال ۱۳۳۳ 
بود و سابقه اجرای برنامه های »جنگ شب« و »تهران تهران« را داشت. وی 
همچنین مجری آیین افتتاحیه شبکه پنج بود و نیز انجام مصاحبه های مردمی 

و گفت وگو با هنرمندان را برعهده داشت.

نگاه

اخبارکوتاه

میراث  کمیته  اجلاس  چهل وپنجمین 
جهانی یونسکو در حالی در ریاض پایتخت 
عربستان آغاز به کار می کند که ایران دو پرونده 
»کاروانسراها« و »منظر فرهنگی ماسوله« را 
برای ثبت در فهرست جهانی روی میز این دور 

از اجلاس قرار داده است.
به گزارش ایرنا، چهل وپنجمین اجلاس 
کمیته میراث جهانی یونسکو از دیروز ۱۹ 
شهریور )۱۰ سپتامبر( در ریاض پایتخت 
عربستان سعودی کار خود را آغاز کردو قرار 
است پرونده ۵۰ میراث فرهنگی و طبیعی از 
بیش از ۴۰ کشور جهان برای ثبت در فهرست 

جهانی یونسکو مورد بررسی قرار گیرد. 
ایران در این دور از اجلاس که تا سوم 
مهر )۲۵ سپتامبر( ادامه دارد، دو پرونده 
کاروانسراها و منظر فرهنگی ماسوله را برای 
ثبت در فهرست جهانی یونسکو پیشنهاد کرده 
است، علاوه بر این دو پرونده قرار است الحاق 
جنگل های دیزمار به پرونده جهانی جنگل های 

هیرکانی بررسی شود.
نشست امسال ریاض اجلاس نسبتا طولانی 
است، زیرا اجلاس سال گذشته )۲۰۲۲( که 
قرار بود در روسیه برگزار شود به دلیل بحران 
اوکراین به تعویق افتاد و بررسی ۲۴ پرونده  
سهمیه اجلاس سال گذشته نیز به اجلاس 
عربستان موکول شد، که اکنون با ۲6 پرونده 
اجلاس امسال، در مجموع ۵۰ پرونده در ۱6 
روز دور ریاض )۲۰۲۳( مورد بررسی قرار 
می گیرد، که ۳۴ پرونده میراث فرهنگی، ۹ 
پرونده میراث طبیعی و دو پرونده ترکیبی از 

میراث طبیعی و فرهنگی است.
آرژانتین، آلمان، ایران، ایتالیا چین، ترکیه، 

مغولستان، ازبکستان، تاجیکستان، ترکمنستان، 
قزاقستان، جمهوری آذربایجان، پرتغال، کره 
جنوبی، روسیه، کامبوج، لتونی، لیتوانی، 
گواتمالا، هند، اسپانیا، اتیوپی، کانادا، دانمارک، 
چک، کنگو، فرانسه، بنین، ماداگاسکار، ویتنام، 
فلسطین، تونس، بلژیک، ایالت متحده آمریکا، 
سورینام، هلند، روآندا، تایلند، اندونزی، یونان و 
عربستان سعودی از جمله کشورهایی هستند 
که پرونده های میراث تاریخی و طبیعی آنها در 
این دوره از اجلاس یونسکو در ریاض بررسی 

خواهد شد.
کاروانسراهای ایران

پرونده کاروانسراهای ایران، شامل ۵6 
کاروانسرای تاریخی در ۲۴ استان کشور است، 
که البته از بین صدها کاروانسرا انتخاب شده اند 
و در توضیح ویژگی های آن در پرونده آن 
چنین آمده است »کاروانسراها یکی از مهمترین 
اشکال معماری ایرانی هستند که باعث توسعه 
مسیرها و نیازهای مرتبط با خواسته ها و 
مقتضیات سفر شدند؛ این کاروانسراها با 
مقایسه نقشه ۲۰۰ کاروانسرا انتخاب شده اند، 
هیچ یک از آنها نقشه تکراری ندارند، بنابراین 
مشهود است که کاروانسراها نتیجه و محصول 
خلاقیت و نبوغ معماران ایرانی در طول تاریخ 

است.
»همچنین کاروانسراهای ایرانی مستقیماً 
درگیر تحولات اجتماعی، فرهنگی بودند، به 
گونه ای که تأثیر آن را در ادبیات، شعر، نقاشی، 
مینیاتور، موسیقی و همچنین معماری می توان 
دید.از نظر مقایسه، تفاوت کاروانسراهای ایرانی 
با چند نوع دیگر از کاروانسراهای موجود در 
خارج از ایران در شکل و نقشه است، زیرا به 

نظر می رسد نوع دیگر کاروانسراها از نمونه های 
اولیه ایرانی آمده است.«

از مهمترین کاروانسراها و رباط هایی که در 
این پرونده نام برده شده است می توان به رباط 
شرف )خراسان رضوی(، رباط ماهی )خراسان 
رضوی(، شریف آباد )سمنان(، رباط سنگ 
)خراسان رضوی(، فخر داوود )خراسان رضوی(، 
قدمگاه )خراسان رضوی(، نیشابور )خراسان 
رضوی(، زعفرانیه )خراسان رضوی(، مهر 
)خراسان رضوی(، مزینان )خراسان رضوی(، 
میاندشت )سمنان(، میامی )سمنان(، ده ملا 
)سمنان(، آهوان )سمنان(، قوشه )سمنان(، 
لاسجرد )سمنان(، ده نمک )سمنان(، 
دیر گچین )قم(، عین الرشید )سمنان(، 
سعدالسلطنه )قزوین(، زین الدین )یزد(، پرند 
)تهران(، فرسفج )همدان(، بیستون )کرمانشاه(، 
ایزدخواست )فارس(، خان خوره )فارس(، 
تاج آباد )همدان(، قصر شیرین )کرمانشاه(، رباط 
قلِی )خراسان شمالی( و رباط عشق )خراسان 

شمالی( اشاره کرد.
منظر فرهنگی ماسوله

پرونده پیشنهادی منظر فرهنگی ماسوله 
بنا بر نظر مشورتی و مصوبه شورای ملی 
ثبت آثار در سال ۱۴۰۰ برای دبیرخانه 
مرکز میراث جهانی یونسکو ارسال شد و از 
سال ۲۰۰۷ میلادی در »فهرست در انتظار« 
میراث جهانی یونسکو قرار داشته و به لحاظ 
حفاظتی و مدیریتی از شرایط قابل قبولی 
برای نامزدی ثبت در فهرست میراث جهانی 
برخوردار بوده و است. »ماسوله قدمتی هشتصد 
تا هزارساله دارد. وجود قبرستان های متعدد 
درون و بیرون شهر، بافت قدیمی آن را ثابت 

می کند. نقشه طبقاتی و پلکانی شهر به موازات 
دامنه کوه است. ترکیب چنین معماری ای با 
مناظر طبیعی می تواند مرکز گردشگری ملی و 

بین المللی باشد«
البته در هفته های اخیر ابهاماتی درباره این 
پرونده مطرح شد که وزارت میراث فرهنگی 
در تشریح آن اعلام کرد: شائبه های مطرح شده 
درباره نظر ایکوموس راجع به پرونده ماسوله، 
به ابهاماتی برمی گردد که ایکوموس علی الظاهر 
به دلیل نبود امکان ارتباط کامل با کارشناسان 
تهیه کننده پرونده، وارد کرده است. بدیهی 
است این موضوع نگرانی هایی را برای طرح 
موضوع ثبت جهانی ماسوله در کمیته میراث 
جهانی فراهم می کرد، از این رو در ماه گذشته، 
هیأتی از کارشناسان متخصص در حوزه 
ثبت جهانی از سوی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی به یونسکو اعزام 
شدند و رایزنی های لازم در راستای بازتبیین 
ارزش های منظر فرهنگی ماسوله و رفع ابهامات 
مطرح شده با اعضای کمیته میراث جهانی به 

انجام رسید.«
جنگل های دیزمار

امسال الحاق جنگل دیزمار به جنگل های 
هیرکانی را مطرح می کند. جنگل های هیرکانی 
در سال ۱۳۹٨ در یونسکو ثبت جهانی شد که 
اکنون یک بخش دیگر به آن الحاق خواهد شد.
توده جنگلی منحصر  جنگل های هیرکانی 
به فردی را تشکیل می دهد که ٨۵۰ کیلومتر 
در امتداد سواحل جنوبی دریای خزر است. 
تاریخچه این جنگل های پهن برگ به ۲۵ تا ۵۰ 
میلیون سال قبل بازمی گردد، جنگل هایی که تا 

آذربایجان ادامه پیدا کرده است.

تا پیش از انقلاب اسلامی هیچ کدام از آثار 
فرهنگی، تاریخی و طبیعی کشور در فهرست 
میراث جهانی به ثبت نرسیده بود. در سال 
۱۳۵٨ )۱۹۷۹(سه اثر چغازنبیل، تخت جمشید 
و میدان امام )نقش جهان( اصفهان در فهرست 
میراث جهانی قرار گرفت. از آن سال به بعد در 
حدود ۲۴ سال هیچ پرونده ای برای ثبت جهانی 
تشکیل نشد و بعد از بیش از دو دهه، تخت 
سلیمان در آذربایجان غربی در سال۱۳٨۲ 
)۲۰۰۳( و مجموعه ارگ بم کرمان ۱۳٨۲ 
)۲۰۰۳(و مجموعه پاسارگاد در فارس در سال 
۱۳٨۳ )۲۰۰۴( در یونسکو به ثبت جهانی 
رسید. این روند در سال های بعد ادامه پیدا 
کرد و گنبد سلطانیه در زنجان در سال ۱۳٨۴ 
)۲۰۰۵( و محوطه بیستون در کرمانشاه در 
سال ۱۳٨۵ )۲۰۰6( هفتمین و هشتمین اثر 
ملی ایران هستند که در یونسکو ثبت جهانی 

شده اند.
مجموعه کلیساهای آذربایجان شامل قره 
کلیسا، سن استپانوس و زُر زُر در سال ۱۳٨۷ 
)۲۰۰٨( و سازه های آبی شوشتر در خوزستان 
در سال ۱۳٨٨ )۲۰۰۹( نهمین و دهمین آثار 
ثبت شده ایران هستند که در فهرست جهانی 
ثبت شده اند و در ادامه این روند در سال ۱۳٨۹ 
)۲۰۱۰( ایران موفق به ثبت دو اثر در فهرست 
جهانی شد، بازار تبریز در استان آذربایجان 
شرقی و بقعه شیخ صفی الدین اردبیلی در 
استان اردبیل به دلیل ویژگی های معماری و 

تاریخی در حافظه جهانی قرار گرفت.
با ثبت مجموعه باغ های ایرانی شامل ۹ باغ 
پاسارگاد در مرودشت فارس، باغ ارم شیراز، 
چهل ستون اصفهان، باغ فین کاشان، عباس آباد 
بهشهر، باغ شاهزاده کرمان، اکبریه بیرجند، 
باغ دولت آباد یزد، پهلوان پور مهریز یزد در 
سال ۱۳۹۰ )۲۰۱۱(، مسجد جامع اصفهان و 
برج گنبد قابوس در گلستان در سال ۱۳۹۱ 
)۲۰۱۲( و مجموعه فرهنگی تاریخی )کاخ( 
گلستان تهران سال ۱۳۹۲ )۲۰۱۳(، در یونسکو 
تعداد آثار جهانی ایران در طول ۳۵ سال پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی به ۱6 اثر رسید. شهر 
سوخته در سیستان و بلوچستان که در سال 
۱۳۹۳ )۲۰۱۴( در یونسکو به ثبت رسید، و 
بلافاصله در سال بعد منظر فرهنگی روستای 
میمند در کرمان و محوطه باستانی شوش در 
استان خوزستان در سال ۱۳۹۴ )۲۰۱۵( به 

فهرست جهانی یونسکو ملحق شدند.
در سال ۱۳۹۵ )۲۰۱6( ایران موفق به ثبت 
دو اثر ارزشمند ملی در فهرست جهانی یونسکو 
شد، در پرونده اول بیابان لوت که در پهنه 
استان های کرمان، خراسان جنوبی و سیستان 
و بلوچستان قرار دارد جایگاه جهانی پیدا کرد؛ 
دومین پرونده ای که در سال ۱۳۹۵ )۲۰۱6( 
از ایران در حافظه جهانی یونسکو به ثبت 
رسید، مجموعه یازده رشته قنات و کاریز ایرانی 
شامل قصبه گناباد، بلده فردوس، باغ زارج 
یزد، حسن آباد مهریز، آسیاب آبی میرزانصرالله 
مهریز، گوهرریز جوپار کرمان، دوقلوهای 
اکبرآباد و قاسم آباد بروات، مون اردستان، وزوان 
میمه و مزدآباد اصفهان که از قدیمی ترین و 
عجیب ترین سیستم های آبرسانی جهان و 

شاهکار معماری و مهندسی ایرانی است.
ثبت شهر تاریخی یزد به عنوان نخستین 
شهر تاریخی ایران در سال ۱۳۹6 )۲۰۱۷(، 
چشم انداز باستان شناسی ساسانی فارس در 
سال ۱۳۹۷ )۲۰۱٨( و جنگل های هیرکانی در 
استان های گلستان، مازندران، گیلان و سمنان 
در سال ۱۳۹٨ )۲۰۱۹(، سه اثر ارزشمندی 
است که در سال های پیش از شیوع کرونا در 
یونسکو به ثبت رسید و فروکش کردن کرونا، 
منظر فرهنگی اورامانات/ هورامان در منطقه 
کرمانشاه و کردستان و راه آهن سراسری ایران 
در سال ۱۴۰۰ )۲۰۲۱( در فهرست جهانی 

یونسکو قرار گرفتند.

چهل و پنجمین اجلاس کمیته میراث جهانی یونسکو در ریاض آغاز شد 

بررسی پرونده ثبت جهانی کاروانسراها و ماسوله


